ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v triển khai Văn bản số

5146/VPCP-QHQT ngày

12/8/2022 của Văn phòng

Chính phủ về giải ngân vốn
ODA, vay ưu đãi

Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ban Quản lý khai thác các công trình thủy lợi;
- Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường
nông thôn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Phạm Bình Minh
tại Văn bản số 5146/VPCP-QHQT ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Văn phòng

Chính phủ về việc báo cáo tình hình giải ngân vốn ODA, vay ưu đãi 6 tháng đầu
năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các chủ dự án sử dụng vốn ODA trên địa bàn tỉnh:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh
về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công nói chung và giải ngân vốn nước ngoài
nói riêng(1). Đẩy nhanh tiến độ thi công; chủ động điều phối, giám sát chặt chẽ
công tác thực hiện dự án của các bên liên quan (tư vấn, nhà thầu); phối hợp chặt
chẽ với Nhà tài trợ để xin ý kiến “không phản đối”; kịp thời phát hiện, báo cáo
các vướng mắc để xử lý theo thẩm quyền; đảm bảo triển khai dự án thông suốt,
hiệu quả, hoàn thành khối lượng thi công theo tiến độ đề ra để giải ngân theo
quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ thanh toán gửi Kho bạc Nhà nước để kiểm soát chi ngay
sau khi có khối lượng hoàn thành, bảo đảm chi trong dự toán được phân bổ, chi
đúng chế độ quy định. Đối với thanh toán trực tiếp, khẩn trương gửi Bộ Tài
chính Đơn đề nghị rút vốn đối với khối lượng đã được kiểm soát chi để giải
ngân. Đối với thanh toán từ tài khoản đặc biệt, ngay sau khi thực hiện thủ tục
ghi thu ghi chi, gửi Bộ Tài chính Đơn đề nghị hoàn chứng từ để phản ánh chính

xác số giải ngân; trường hợp vốn được cấp từ tài khoản đặc biệt của dự án vào
tài khoản cấp 2 - Ban Quản lý dự án, đề nghị phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý
Dự án Trung ương để hoàn chứng từ với Bộ Tài chính theo quy định. Phối hợp

(1) Tại các văn bản: Số 1038/UBND-KTTH ngày 18 tháng 4 năm 2022 về việc tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng
mắc và đẩy mạnh thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; 1238/UBND-KTTH ngày 28 tháng 4 năm
2022 về việc triển khai Công điện số 307/CĐ-TTg ngày 08 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ;
2488/UBND-KTTH ngày 02 tháng 8 năm 2022 về việc triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn
và hàng năm; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch năm 2022;…

2879 31 8

2

chặt chẽ với Bộ Tài chính, Nhà tài trợ và các đơn vị liên quan để xử lý nhanh
chóng các hồ sơ giải ngân.

- Rà soát, đánh giá chi tiết, cụ thể về khả năng giải ngân Kế hoạch vốn năm
2022 và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài
chính) đối với trường hợp không có khả năng hoàn thành khối lượng, phải điều
chỉnh giảm kế hoạch vốn được giao. Các chủ dự án cam kết giải ngân 100% kế
hoạch vốn còn lại sau khi đã được điều chỉnh giảm.

- Đối với các dự án kết thúc Hiệp định vay trong năm 2022 (Dự án Chuyển
đổi nông nghiệp bền vững tại Việt Nam và Dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn
đập), yêu cầu các chủ dự án đảm bảo hoàn thành thi công, nghiệm thu, thanh
toán cho nhà thầu theo quy định tại Hiệp định vay đã ký kết và Sổ tay hướng dẫn
thực hiện dự án.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn
vị liên quan:

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch vốn năm 2022 của các chủ dự
án. Kịp thời xử lý vướng mắc phát sinh của các dự án theo thẩm quyền, trường
hợp vượt thẩm quyền, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo
quy định. Kịp thời tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh kế
hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang dự án có tiến độ giải ngân tố t

hơn; trình cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh giảm đối với các dự án không
có khả năng hoàn thành kế hoạch vốn được giao.

- Hướng dẫn các chủ dự án hoàn thành hồ sơ đề xuất sử dụng vốn dư, điều
chỉnh chủ trương đầu tư (nếu có); thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai các thủ tục liên quan theo quy
định tại Luật số 03/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật đầu tư theo phương thức
đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật
Doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự và Nghị
định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quản lý
và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các
nhà tài trợ nước ngoài.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Bộ Tài chính (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, KTTH.PHD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm